
     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

     CABINET PRIMAR 

 

      DISPOZIŢIE 

         privind convocarea Consiliului Local Municipal Târgovişte 

      în şedinţă ordinară în ziua de 31.08.2023 

 

 Primarul Municipiului Târgovişte, jr. Daniel-Cristian Stan, având în 

vedere: 

▪ Prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. 

(5) şi art. 135 alin. (4) din Codul Administrativ adoptat prin OUG nr. 

57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul Administrativ adoptat 

prin OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

                                        DISPUNE : 

                                                                     

Art. 1 (1) Se convoacă Consiliul Local Municipal Târgovişte, în şedinţă 

ordinară, în ziua de 31 august 2023, ora 1400, la Sala de Consiliu. 

(2) Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Dispoziția de convocare împreună cu materialele aferente proiectelor de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise consilierilor municipali în 

format electronic, pe adresele personale de e-mail. 

Art. 3 Consilierii muncipali pot formula și transmite electronic amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, la Secretarul General al 

Municipiului Târgoviște - email: consiliul.local.tgv@gmail.com 

Art. 4 În cazul în care consilierul local se află într-una din situațiile prevăzute 

de art. 26 alin. (2) din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 

Local Municipal Târgoviște, acesta poate participa la ședințe folosind mijloace 

electronice de comunicare, respectiv apel video, prin aplicația WhatsApp, pe 

numărul consiliului local sau al Secretarului General al Municipiului, cu 

mențiunea că solicitarea trebuie transmisă Secretarului General al 

Municipiului, cu cel puțin o oră înainte de începerea lucrărilor ședinței. 
  

                                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

              PRIMARUL                                        SECRETARUL GENERAL  

        MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,        AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,    

           jr. Daniel-Cristian Stan                             jr. Chiru-Cătălin Cristea 

 

 

 

Nr.   2042 

Tgv. 25.08.2023 

PO – PMT – 78- 05                                                                                                                                  

Redactat 2 ex. 

cons. Mariana-Luminița Ungureanu        

   

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro
mailto:consiliul.local.tgv@gmail.com


     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

   Anexă la Dispoziția nr. 2042/25.08.2023 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

 PENTRU ȘEDINȚA ORDINARĂ  

     A CONSILIULUI LOCAL AL  MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE 

DIN DATA DE 31.08.2023 

 

1. Proiect de hotărâre privind acordarea de titluri și distincții unor personalități cu 

merite deosebite 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Local de Acţiune pentru 

persoanele aparținând minorității rome din Municipiul Târgoviște pentru perioada 

2023 - 2027 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei, statului de funcţii și  

Regulamentului de organizare și funcționare ale Teatrului Municipal „Tony 

Bulandra” Târgovişte 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea neasumării responsabilității organizării și 

derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția 

produselor și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru 

derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru şcoli al României, 

pentru anul școlar 2023-2024 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Târgoviște pe anul 2023 

6. Proiecte de hotărâri privind aprobarea unor Planuri Urbanistice  

7. Proiect de hotărâre privind participarea Colegiului Economic „Ion Ghica" din 

Târgovişte la Programul „Programul Educație și Ocupare”,  Obiectiv de politică: 4 

„Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului 

european al drepturilor sociale”, Prioritate: P08 „Creșterea accesibilității, 

atractivității și calității învățământului profesional și tehnic”, Obiectiv specific: 

ESO4.5 „Îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței 

sistemelor de educație și formare pentru piața muncii, inclusiv prin validarea 

învățării non-formale și informale, pentru a sprijini dobândirea de competențe-

cheie, inclusiv de competențe de antreprenoriat și digitale, precum și prin 

promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a sistemelor de ucenicie 

(FSE+)”, Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice „Adaptarea serviciilor 

educaționale adresate elevilor și personalului didactic din ÎPT – Stagii de practică 

pentru elevi” și aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „AMENAJARE DRUM ACCES, 

PARCARE ȘI PODEȚ ÎN PARCUL ADIACENT COMPLEXULUI TURISTIC 

DE NATAȚIE” 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro


     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 1 la Acordul de 

parteneriat încheiat în vederea realizării obiectivului de investiții „Modernizare DN 

72A, km 5+370- km 11+000” 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat dintre 

Municipiul Târgovişte prin Clubul Sportiv Municipal Târgoviște și Federația 

Română de Fotbal  în vederea organizării meciului de fotbal dintre reprezentativele 

România U20 și Cehia U20 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat dintre Centrul 

Județean de Cultură  Dâmbovița și Municipiul Târgovişte în vederea organizării 

evenimentului Târgul Meșterilor Populari, ediția a XXI-a, în perioada 8 – 10 

septembrie 2023 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea debranșării de la centrala termică de bloc 

a unor locuințe din blocurile construite prin A.N.L. 

13. Proiecte de hotărâri privind închirierea prin licitație publică a unor bunuri 

imobile 

 

 

 
 

             CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                    PRIMARUL                                             SECRETARUL GENERAL  

   MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,               AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE, 

            jr. Daniel-Cristian Stan                                   jr. Chiru-Cătălin Cristea 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro

